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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

    2024-    -     Nr.       

   Į      

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. KOVO 1 D. NUTARIMO NR. 

149 „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO 

ĮGYVENDINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 

„Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas), kuris patikslintas pagal Lietuvos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 

m. gegužės 6 d. išvadą Nr. NV-1081 ir Lietuvos Vyriausybės kanceliarijos Socialinės politikos grupės 

2024 m. gegužės 6 d. išvadą Nr. NV-1082 (Nr. TAIS-24-9(3). 

Nutarimo projektu keičiamos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo 

Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ (toliau – Nutarimas Nr.  

149) nuostatos dėl įgaliojimų suteikimo švietimo, mokslo ir sporto ministrui (toliau – nuostatos dėl 

įgaliojimų suteikimo) ir šiuo nutarimu patvirtinti Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo 

tvarkos aprašas (toliau – Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo aprašas), Asmenų, 

studijuojančių valstybės nefinansuojamose studijų vietose, studijų kainos arba jos dalies apmokėjimo 

valstybės biudžeto lėšomis tvarkos aprašas (toliau – Valstybės nefinansuojamų studijų apmokėjimo 

aprašas), Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems Lietuvos Respublikos piliečiams, taip pat kitų Europos Sąjungos valstybių narių, 

Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių piliečiams, dirbantiems ir (arba) turintiems teisę 

nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, ir jų šeimos nariams, taip pat ir kitų užsienio valstybių 

piliečiams ir asmenims be pilietybės, turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje (toliau – 

Parama), skyrimo tvarkos aprašas (toliau – Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos 

Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašas), Socialinių stipendijų 

skyrimo ir administravimo tvarkos aprašas, Už studijas sumokėtos kainos kompensavimo tvarkos 

aprašas bei Valstybinių aukštųjų mokyklų reorganizavimo tvarkos aprašas (toliau – Reorganizavimo 

tvarkos aprašas).   

Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo aprašo pakeitimas parengtas atsižvelgiant į 

2023 m. gruodžio 12 d. tarpinstituciniame pasitarime svarstant Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

parengtą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos 

Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo projektą (3 klausimas) priimtą 

sprendimą, kad Švietimo, mokslo ir sporto ministerija parengs ir pateiks Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą, kuriame bus sujungtos nuostatos dėl Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir kitų 

ministerijų siūlomų papildomų stipendijų skyrimo studentams. 
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Nutarimo projekto derinimo metu teiktas Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų 

vykdymo universitete tvarkos aprašo pakeitimas, įvertinus derinimo metu gautas pastabas,  nebus 

teikiamas.  

1. Nutarimo projektu sprendžiama problema ir Nutarimo projekto rengimą 

paskatinusios priežastys.  

Dėl nuostatų dėl įgaliojimų suteikimo. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. lapkričio 

22 d. nutarime Nr. 909 ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 

„Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ padaryta techninė 

klaida ir nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusioje nutarimo Nr. 149 2 punkto redakcijoje neliko 

įgaliojimo švietimo, mokslo ir sporto ministrui patvirtinti tvarkos aprašą dėl mokslo ir studijų 

institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimo, valstybės biudžeto skatinamojo finansavimo už 

studijų veiklos pasiekimus lėšų paskirstymo mokslo ir studijų institucijoms, duomenų, kurių reikia 

siekiant atlikti studijų veiklos pasiekimų vertinimus, teikimo ir juo vadovaujantis skirti valstybės 

biudžeto skatinamojo finansavimo už studijų veiklos pasiekimus lėšas mokslo ir studijų institucijoms, 

nustatyti mokslo ir studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimo kriterijų svorio 

koeficientus, kuris būtinas įgyvendinant Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 76 

straipsnio 3 dalį, 761 straipsnio 2, 3, 4 dalis bei 762 straipsnio 1 ir 4 dalis. 

Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo pakeitimu sprendžiama 

problema – vidaus tarnybos sistemos pareigūnų skaičiaus mažėjimas ir pareigūnų trūkumo statutinėse 

įstaigose bei žemės ūkio ir kultūros paveldo specialistų trūkumo problema. 

Aprašo pakeitimas parengtas siekiant įgyvendinti 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusį Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statuto pakeitimo įstatymą, kuriuo patvirtinto Lietuvos Respublikos 

vidaus tarnybos statuto (toliau – Statutas) 17 straipsnio 7 dalyje nustatyta, kad centrinė statutinė 

įstaiga turi teisę iš jai skirtų valstybės biudžeto asignavimų ar kitų teisėtai gautų lėšų Vyriausybės 

nustatyta paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarka skirti Lietuvos Respublikos mokslo ir 

studijų įstatyme nustatytą paramą aukštųjų mokyklų studentams, kurie, sudarę stojimo į vidaus 

tarnybą sutartį, aukštosiose mokyklose studijuoja pagal vidaus tarnybos sistemai reikalingų 

specialybių studijų programas. Pakeitimais siekiama sudaryti galimybę centrinėms statutinėms 

įstaigoms mokėti tikslines skatinamąsias stipendijas asmenims, studijuojantiems valstybės 

finansuojamose studijų vietose pagal vidaus tarnybos sistemai reikalingų specialybių studijų 

programas, kurie pasirašo stojimo į vidaus tarnybą sutartis ir įsipareigoja baigę studijas nustatytą 

laikotarpį dirbti vidaus tarnyboje. Pakeitimais siekiama pritraukti į vidaus tarnybą daugiau būsimų 

pareigūnų, pirmiausia paskatinant stojančiuosius į aukštąsias mokyklas rinktis vidaus tarnybos 

sistemai aktualias (tačiau ne tokias populiarias) studijų programas ir užtikrinant, kad jas baigę 

asmenys ateis dirbti į statutines įstaigas. 

Pareigūnų skaičiaus mažėjimas ir pareigūnų trūkumo didėjimas statutinėse įstaigose yra jau 

ne vienus metus. Lentelėje pateikiamas pareigūnų skaičiaus mažėjimas policijos įstaigose (PD) ir 

Valstybės sienos apsaugos tarnyboje prie Vidaus reikalų ministerijos (VSAT). 

Įstaiga Pareigūnų skaičius  

 2018-01 2019-01 2020-01 2021-01 2022-01 2023-03 2024-03 

PD 8109 8197 7890 7766 7621 7445 7385 

VSAT 3092 3163 2767 2829 3002 2975 2891 

Policijos įstaigose šiuo metu trūksta 1729 pareigūnų (19 proc.), VSAT trūksta 341 pareigūno 

(11,8 proc.). Trūkstant pareigūnų pastebimas tarnaujančių pareigūnų senėjimas. Šiuo metu policijoje 

1189 pareigūnai (16 proc.) yra 50 m. amžiaus ir vyresni. Be to, policijoje 1809 pareigūnai (24,3 proc.) 

turi 23 metų ir didesnį tarnybos stažą, todėl per artimiausius metus gali bet kada palikti tarnybą, nes 

įgis teisę gauti pareigūnų ir karių valstybinę pensiją, ir taip dar padidės pareigūnų trūkumas. VSAT 

atitinkamai 423 pareigūnai (14,6 proc.) yra 50 m. amžiaus ir vyresni; 762 pareigūnai (26,3 proc.) turi 

23 metų ir didesnį tarnybos stažą. 

Sprendžiant pareigūnų trūkumo problemą taip pat siekiama didinti vidaus tarnybos 

patrauklumą – naujos redakcijos Statutu padidintas mažiausias darbo užmokestis pagal atitinkamas 
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pareigybes, sudaryta galimybė mokėti didesnį darbo užmokestį, skirtas papildomas finansavimas 

darbo užmokesčiui padidinti, taip pat Statute numatyta galimybė mokėti tikslines skatinamąsias 

stipendijas siekiant pritraukti studijuoti daugiau būsimų pareigūnų. 

Dėl vidaus tarnybos sistemos pareigūnų trūkumo statutinėse įstaigose kyla realių problemų 

tinkamai vykdyti joms pavestas funkcijas, ypač ekstremaliųjų situacijų metu, kai padidėja pareigūnų 

poreikis ir jiems tenkantis darbo krūvis. Būsimų studentų pritraukimas studijuoti pagal vidaus 

tarnybos sistemai reikalingų specialybių studijų programas labai aktualus Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD), kuris jau ne vienus metus 

negali pritraukti pakankamo skaičiaus kvalifikuotų specialistų, baigusių Vilniaus Gedimino technikos 

universiteto (toliau – VGTU) Gaisrinės saugos studijų programą valstybės finansuojamose studijų 

vietose. VGTU – vienintelė aukštoji mokykla šalyje, kuri nuo 1992 m. rengia gaisrinės saugos 

specialistus, kurių dauguma baigę studijas dirba PAGD ir jam pavaldžiose įstaigose. Šios srities 

specialistai yra itin reikalingi Valstybinei priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai, siekiant užtikrinti 

vidurinės ir aukštesniosios grandies pareigūnų pareigybių užimtumą. Vidaus reikalų ministras kasmet 

nustato poreikį priimti po 10 gaisrinės saugos specialistų, tačiau stebima tendencija, kad norinčiųjų 

studijuoti VGTU pagal Gaisrinės saugos studijų programą trūksta ir nustatytas poreikis nėra 

įgyvendinamas. Šiuo metu vietoj nustatyto 10 asmenų poreikio stojimo į vidaus tarnybą sutartys 

sudaromos tik su 1–2 asmenimis. Šiuo metu VGTU pagal Gaisrinės saugos programą pasirašę stojimo 

į vidaus tarnybą sutartis studijuoja tik po 1 asmenį I, II ir IV kurse, ir šis kiekis yra nepakankamas. 

Taip pat aktualu policijos įstaigoms pritraukti būsimus studentus rinktis studijuoti Mykolo 

Romerio universitete (toliau – MRU) pagal Teisės ir policijos veiklos studijų programą ir Valstybės 

sienos apsaugos tarnybai prie Vidaus reikalų ministerijos pritraukti būsimus studentus studijuoti 

MRU pagal Teisės ir valstybės sienos apsaugos studijų programą.  

2023 m. buvo nustatytas poreikis 100 asmenų studijuoti MRU pagal Teisės ir policijos veiklos 

studijų programą, tačiau įstojo ir studijuoja tik 8 asmenys. Taip pat buvo nustatytas poreikis 

25 asmenų studijuoti pagal MRU Teisės ir valstybės sienos apsaugos studijų programą, tačiau įstojo 

tik 5, todėl nesusidarė studijų grupė ir šios studijos nevykdomos. Atsižvelgus į tai, reikalingos 

papildomos paskatos pritraukti asmenis studijuoti pagal minėtas studijų programas. 

Atkreiptinas dėmesys, kad stojantieji į pareigūnų rengimo studijų programas, palyginti su 

kitais stojančiaisiais, papildomai turi atitikti Statute nustatytus nepriekaištingos reputacijos, sveikatos 

būklės, psichologinio tinkamumo ir fizinio pasirengimo reikalavimus ir gauti statutinės įstaigos 

siuntimą. Tačiau apie 2/3 pageidaujančiųjų studijuoti neatitinka nustatytų reikalavimų (dažniausiai 

sveikatos būklės reikalavimų) ir negali stoti į vidaus tarnybą, todėl sumažėja galimų kandidatų 

skaičius ir neretai jų stojimo balai būna žemesni nei kitų stojančiųjų. Todėl, pavyzdžiui, 2023 m. 

statutinės įstaigos išdavė 17 siuntimų studijuoti pagal Teisės ir policijos veiklos studijų programą, 

įstojo tik 8 asmenys, nes kitų pretendentų matematikos brandos egzamino rezultatai nesiekė 

minimalaus balo arba egzaminas buvo neišlaikytas.  

Yra ir daugiau studijų programų, kurių absolventai yra reikalingi vidaus tarnybos sistemai. 

Šiuo metu galiojančiame Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo apraše Lietuvos aukštųjų 

mokyklų studentams iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų gali būti skiriama parama 

tikslinėms skatinamosioms stipendijoms mokėti. Nustatyta galimybė skirti tikslines skatinamąsias 

stipendijas aukštųjų mokyklų studentams, studijuojantiems valstybės finansuojamose studijų vietose 

pagal visuomenės saugumo studijų krypties studijų programas, tačiau šiuo metu nėra patvirtintos ir 

vykdomos nė vienos šios studijų krypties pareigūnų rengimo programos, o Paramos aukštųjų 

mokyklų studentams teikimo apraše nenumatyta galimybė skirti tikslines skatinamąsias stipendijas 

studijuojantiesiems pagal kitas (kitų studijų krypčių) vidaus tarnybos sistemai reikalingų specialybių 

studijų programas studentams, nors toks poreikis yra. 

Šiuo metu galiojančiame Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo apraše yra numatyta 

skirti tikslines skatinamąsias stipendijas pagal pirmosios pakopos ir (ar) vientisųjų studijų ir (ar) 

antrosios pakopos studijų programas, susijusias su veikla žemės ūkio, maisto ūkio, veterinarijos ir 

miškininkystės sektoriuose, pirmame kurse ir taip yra apribojama galimybė skirti studentams 

stipendijas vėlesniuose kursuose. Žemės ūkio ministerija nuolat gauna raštų, kuriuose išreiškiamas 
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susirūpinimas dėl žemės ūkio specialistų trūkumo. Žemės ūkio sektoriaus specialistų rengimo 

klausimas yra labai aktualus, nes trūksta kvalifikuotų žemės ūkio specialistų. Šiuo metu tikslinės 

skatinamosios stipendijos skiriamos aštuonių aukštųjų mokyklų studentams, studijuojantiems: 

Vytauto Didžiojo universiteto Agronomijos, Maisto kokybės ir saugos, Žemės ūkio mechanikos 

inžinerijos, Tvariosios inžinerijos, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Gyvūnų mokslo, Maisto 

mokslo bei Veterinarinės medicinos, Kauno technologijos universiteto Maisto mokslo ir 

technologijos, Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos Hidrotechninės statybos, Vilniaus 

kolegijos Agroverslo technologijų, Maisto technologijos bei Veterinarijos, Kauno kolegijos 

Agroverslų technologijų, Utenos kolegijos Žemės ūkio technologijos, Maisto produktų technologijos, 

Alytaus kolegijos Maisto produktų technologijos programas. 

Pastaraisiais metais žymiai sumažėjo Miškininkystės programą studijuojančiųjų skaičius ir 

prognozuojama, kad apie 2025–2027 metus gali atsirasti kardinalūs miškų ūkio specialistų pasiūlos 

ir poreikio neatitikimai, o tai neigiamai paveiktų tvarų miškų naudojimą ir visą miškų ūkio veiklų 

grandinę, todėl ieškoma įvairiausių galimybių miškininkystės studijas padaryti patrauklesnėmis ir 

paskatinti daugiau asmenų studijuoti miškininkystę. Šiuo metu Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerija skiria 11 tikslinių skatinamųjų stipendijų Vytauto Didžiojo universiteto ir 8 stipendijas 

Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos pirmakursiams studentams, studijuojantiems pagal 

Miškininkystės studijų programą. 

Kultūros paveldo išsaugojimo ir aktualizavimo politikos koncepcijos“, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos kultūros ministro 2020 m. birželio 15 d. įsakymu Nr. ĮV-735, 41.4.5 papunktyje 

numatytas siekis didinti ugdymą materialaus ir nematerialaus kultūros paveldo srityje ir užtikrinti 

kultūros paveldo specialistų rengimą. Lietuvos Respublikos restauratorių sąjunga informuoja, jog 

mažėja dailės ir interjero restauravimo bakalauro programos absolventų skaičius (2018 m. – 8, 2019 

m. – 2, 2020 m. – 6, 2021 m. – 3, 2022 m. – 4), o tai mažina konkurenciją ir neužtikrina viešojo 

intereso, nes trūksta specialistų, galinčių užtikrinti kultūros paveldo išsaugojimą. 

Valstybės nefinansuojamų studijų apmokėjimo aprašo 3.1 papunkčio formuluotė 

neatitinka Statuto 10 straipsnio 1 dalies, kurioje nustatyta, kad atrankos dėl siuntimų į aukštąsias 

mokyklas išdavimo ir šių siuntimų išdavimo tvarką, suderinęs su teisingumo ir finansų ministrais, 

nustato vidaus reikalų ministras. 

Dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo. Parama įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne 

Lietuvos Respublikoje yra teikiama nuo 2019 metų. Per šį laikotarpį susiformavo Paramos skyrimo 

ir administravimo praktika, taip pat išryškėjo esamos administravimo tvarkos trūkumai, susiję su 

asmenų prašymų skirti paramą vertinimo tvarka. Pagal galiojančias Paramos įstojusiems į aukštąsias 

mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo 

nuostatas asmenų prašymai yra vertinami švietimo, mokslo ir sporto ministro įgaliotos institucijos 

sudarytos komisijos. Kriterijai, kuriais remiasi komisija, yra aukštosios mokyklos, į kurią asmuo yra 

įstojęs (pakviestas studijuoti) ar kurioje studijuoja, pasaulinis reitingas, asmens motyvacija, kt., 

stokoja aiškaus apibrėžtumo ir lieka terpė subjektyviam jų interpretavimui, todėl būtini išsamesni 

kriterijų paaiškinimai; be to, siekiant kuo objektyviau įvertinti konkurse dalyvaujančius asmenis, 

labai naudinga ir neprivaloma pateikti, bet rekomenduotina informacija, pavyzdžiui, aukštosios 

mokyklos, kurioje asmuo įgijo aukštojo mokslo kvalifikaciją, rekomendacija; užsienio valstybės 

aukštosios mokyklos, kurioje asmuo šiuo metu studijuoja, rekomendacija; meistriškumo konkursų, 

kuriuose asmuo dalyvavo ir užėmė prizinę vietą, sąrašas ir (arba) parodų, meno festivalių, konkursų, 

kuriuose buvo publikuojami asmens darbai, sąrašas, kt.  

Antroji problema, kurią siekiama išspręsti Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne 

Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo pakeitimais, yra 

galimybė Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka paramą skirti studentams, 

įstojusiems ar pakviestiems studijuoti į studijų programas ar doktorantūros studijas, kurios dėl savo 

turinio yra reikšmingos dėl atitinkamų specialistų šalyje trūkumo. Tai padidintų asmenų, kurie galėtų 

gauti finansavimą, skaičių, nes Paramą galėtų gauti ir asmenys, kurie yra įstoję (pakviesti studijuoti) 
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arba jau studijuoja pagal pirmosios studijų pakopos, antrosios studijų pakopos, vientisųjų studijų 

programą ar doktorantūros studijose užsienio valstybių aukštosiose mokyklose, kurias dėl studijų 

krypties ir (arba) konkrečios studijų programos ar doktorantūros studijų turinio ir specifikos Lietuvos 

Respublikoje veikiantys juridiniai asmenys, atitinkantys Labdaros ir paramos įstatyme nustatytus 

paramos teikėjams reikalavimus, yra nurodę kaip reikšmingas šių asmenų veiklos srityje (toliau – 

Tikslinė programa). Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo projektas parengtas siekiant efektyvinti Paramos 

skyrimo procedūrą, nustatyti aiškesnius, kiek įmanoma objektyvesnius ir skaidresnius kriterijus, 

kuriais remiantis skiriama Parama, taip pat sudaryti galimybę vykdant konkursą Paramai gauti atliepti 

reikalavimus atitinkančių ūkio subjektų poreikius remti reikalingų specialistų studijas. 

Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo keitimai teikiami, siekiant 

užtikrinti nuostatų suderinamumą su nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusiais Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo pakeitimais, kuriuose, be kita ko, buvo pakeista neįgalumo 

ir darbingumo nustatymo tvarka, o vartota sąvoka „darbingumo lygis“ pakeista į sąvoką „dalyvumo 

lygis“. Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo keitimus paskatino siekis 

harmonizuoti reglamentavimą su nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusiais Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo pakeitimais. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. lapkričio 22 d. nutarimu Nr. 910 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1993 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 540 „Dėl Valstybinio studijų fondo 

nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ buvo pakeisti Valstybinio studijų fondo nuostatai (įsigaliojo 

2024 m. sausio 1 d.) ir atsisakyta kolegialaus Valstybinio studijų fondo (toliau – Fondas) valdymo 

organo – Fondo valdybos, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatyme nustatytas 

biudžetinės įstaigos vadovo pareigas, įskaitant ir pareigą užtikrinti biudžetinės įstaigos racionalų ir 

taupų lėšų bei turto naudojimą. Taip pat, siekiant teisės aktų nuostatų dermės, Nutarimo projekte 

siūloma pakeisti Už studijas sumokėtos kainos kompensavimo tvarkos aprašo nuostatas, 

pavedant Fondo valdybos funkcijas atlikti Fondo direktoriui. Už studijas sumokėtos kainos 

kompensavimo tvarkos aprašo keitimus paskatino siekis harmonizuoti aprašo nuostatas su nuo 2024 

m. sausio 1 d. įsigaliojusiais Valstybinio studijų fondo nuostatų pakeitimais. 

Dėl Reorganizavimo tvarkos aprašo. 2021 m. liepos 28 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo 

CM Nr. 4171/21 dėl Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano (toliau – Lietuvos 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas) įvertinimo patvirtinimo priedo reformos 

„Kokybiškas aukštasis mokslas ir stiprios mokslo ir studijų institucijos“ 121 rodiklio apibrėžime 

nustatyta, kad įgyvendinant reformą bus sukurtas sutarčių su aukštosiomis mokyklomis sudarymo 

modelis, pagal kurį numatoma skirti papildomą finansavimą besijungiančioms aukštosioms 

mokykloms, taip pat kitiems strateginiams tikslams įgyvendinti. Taip pat rodiklio aprašyme nustatyta, 

kad galimi aukštųjų mokyklų susijungimai turi atitikti nepriklausomų ekspertų ar nepriklausomos 

institucijos parengtą planą. Tačiau šiuo metu galiojantis teisinis reglamentavimas nenustato 

reikalavimo atsižvelgti į ekspertų atliktą aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo analizę ir ekspertų 

pateiktas rekomendacijas. Siekiant visa apimti įgyvendinti Lietuvos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano reformos „Kokybiškas aukštasis mokslas ir stiprios mokslo ir studijų 

institucijos“ 121 rodiklį būtina nustatyti teisinį pagrindą, kuriuo vadovaujantis aukštųjų mokyklų 

reorganizavimas būtų vykdomas atsižvelgiant į nepriklausomų ekspertų atliktą aukštųjų mokyklų 

tinklo efektyvumo analizę ir jose pateiktas rekomendacijas ir nustatyti Reorganizavimo tvarkos 

aprašo sąsają su Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 831 straipsnio nuostata dėl 

specialiųjų sutarčių sudarymo aukštųjų mokyklų veiklai optimizuoti. 

2. Nutarimo projektu siūlomos problemos sprendimo priemonės.  

Įgyvendinant Mokslo ir studijų įstatymo 76 straipsnio 3 dalį, 761 straipsnio 2, 3, 4 dalis bei 

762 straipsnio 1, 4 dalis ir siekiant užtikrinant teisėkūros aiškumo ir sistemiškumo principų tinkamą 

įgyvendinimą, siūloma papildyti Nutarimo Nr. 149 2 punktą, įgaliojant švietimo, mokslo ir sporto 

ministrą patvirtinti tvarkos aprašą dėl mokslo ir studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų 

vertinimo, valstybės biudžeto skatinamojo finansavimo už studijų veiklos pasiekimus lėšų skirstymo 

mokslo ir studijų institucijoms, duomenų, kurių reikia siekiant atlikti studijų veiklos pasiekimų 
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vertinimus, teikimo ir juo vadovaujantis skirti valstybės biudžeto skatinamojo finansavimo už studijų 

veiklos pasiekimus lėšas mokslo ir studijų institucijoms, nustatyti mokslo ir studijų institucijų studijų 

veiklos pasiekimų vertinimo kriterijų svorio koeficientus. Atkreiptinas dėmesys, kad nutarimu Nr. 

149 tokie įgaliojimai švietimo, mokslo ir sporto ministrui jau buvo suteikti. Šio nutarimo pagrindu 

išleistas švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. gruodžio 29 d. įsakymas Nr. V-2009 ,,Dėl 

Mokslo ir studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimo, valstybės biudžeto skatinamojo 

finansavimo už studijų veiklos pasiekimus lėšų paskirstymo mokslo ir studijų institucijoms, 

duomenų, kurių reikia siekiant atlikti studijų veiklos pasiekimų vertinimus, teikimo ir mokslo ir 

studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimo kriterijų svorio koeficientų nustatymo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“. 

Siūloma Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos apraše sudaryti 

galimybę centrinėms statutinėms įstaigoms mokėti tikslines skatinamąsias stipendijas asmenims, 

studijuojantiems valstybės finansuojamose studijų vietose pagal vidaus tarnybos sistemai 

(atitinkamai vidaus reikalų, teisingumo ir finansų ministrų valdymo sričių statutinėms įstaigoms) 

reikalingų specialybių studijų programas, kurie pasirašo stojimo į vidaus tarnybą sutartis ir 

įsipareigoja baigę studijas nustatytą laikotarpį dirbti vidaus tarnyboje. Taip siekiama pritraukti į 

vidaus tarnybą daugiau būsimų pareigūnų, pirmiausia paskatinant stojančiuosius į aukštąsias 

mokyklas rinktis vidaus tarnybos sistemai aktualias (tačiau ne tokias populiarias) studijų programas 

ir užtikrinant, kad jas baigę asmenys ateis dirbti į statutines įstaigas. Šis siūlymas parengtas siekiant 

įgyvendinti 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusį Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto pakeitimą, 

pagal kurį Statuto 17 straipsnio 7 dalyje nustatyta, kad centrinė statutinė įstaiga turi teisę iš jai skirtų 

valstybės biudžeto asignavimų ar kitų teisėtai gautų lėšų Vyriausybės nustatyta paramos aukštųjų 

mokyklų studentams teikimo tvarka skirti Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme nustatytą 

paramą (tikslines skatinamąsias stipendijas) aukštųjų mokyklų studentams, kurie, sudarę stojimo į 

vidaus tarnybą sutartį, aukštosiose mokyklose studijuoja pagal vidaus tarnybos sistemai reikalingų 

specialybių studijų programas. 

Pastebima teigiama skatinamųjų stipendijų įtaka studentų skaičiaus augimui. Pavyzdžiui, 

VGTU pagal Pastatų energetikos bakalauro programą studijuojančių studentų skaičius išaugo nuo 11 

(2019 m.) iki 18 (2020 m.), AB „Vilniaus šilumos tinklai“ skyrus skatinamąsias stipendijas pagal šią 

programą studijuojantiems studentams, todėl tikimasi teigiamo poveikio pritraukiant daugiau asmenų 

studijuoti pagal vidaus tarnybai aktualias studijų programas ir baigus studijas ateiti dirbti į statutines 

įstaigas. Siekdami populiarinti vidaus tarnybos sistemai reikalingų specialybių (Gaisrinės saugos, 

Teisės ir policijos veiklos, Teisės ir valstybės sienos apsaugos ir kt.) studijų programas, motyvuoti 

asmenis pasirinkti studijuoti pagal minėtas studijų programas ir kasmet parengti nustatytą specialistų 

skaičių, planuotume skirti tikslines skatinamąsias stipendijas studentams, kurie Lietuvos aukštosiose 

mokyklose studijuotų pagal vidaus tarnybos sistemai reikalingų specialybių studijų programas ir su 

centrinėmis statutinėmis įstaigomis būtų sudarę stojimo į vidaus tarnybą sutartį. Tikslinės 

skatinamosios stipendijos būtų mokamos iš centrinėms statutinėms įstaigoms skirtų asignavimų ar 

kitų teisėtai gautų lėšų. 

Taip pat, atsižvelgiant į Žemės ūkio ministerijos turimus valstybės biudžeto asignavimus ir į 

tai, kad yra tam tikros srities specialistų stygius viešajam ar privačiam sektoriuje, siūloma Paramos 

aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos apraše nustatyti, kad tikslinės skatinamosios 

stipendijos (pagal studijų programas, susijusias su veikla žemės ūkio, maisto ūkio, veterinarijos 

sektoriuose) gali būti skiriamos ne tik pirmame kurse, kaip yra dabar, bet ir vėlesniais studijų metais. 

Siūloma sudaryti galimybę tikslines skatinamąsias stipendijas skirti ne tik pirmame kurse, bet 

ir vėlesniais studijų metais studijuojantiesiems miškininkystės studijų krypties studijų programas. 

Taip pat siūloma Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos apraše numatyti 

galimybę skirti tikslines stipendijas pirmos pakopos meno objektų restauravimo studijų krypties 

studijas pasirinkusiems studentams. Tikslines skatinamąsias stipendijas siūloma skirti tik pirmosios 

pakopos meno objektų restauravimo studijų krypties studijas pasirinkusiems studentams dėl tos 

priežasties, kad būtent pirmosios pakopos išsilavinimo yra reikalaujama iš specialistų, kurie nori gauti 

nekilnojamojo kultūros paveldo arba kilnojamųjų kultūros vertybių restauratoriaus kvalifikacijos 
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atestatą. Atsižvelgiant į tai, asmenims užtenka baigti pirmosios pakopos studijas tam, kad jie galėtų 

atliepti specialistų trūkumą šios specializacijos darbo rinkoje. 

Siūloma Valstybės nefinansuojamų studijų apmokėjimo aprašo 3.1 papunktyje nustatyti, 

kad aprašas netaikomas asmenims, kurie, gavę vidaus reikalų ministro nustatyta ir su teisingumo ir 

finansų ministrais suderinta tvarka išduotą siuntimą ir sudarę stojimo į vidaus tarnybą sutartį, 

aukštosiose mokyklose valstybės nefinansuojamose studijų vietose studijuoja pagal Vidaus tarnybos 

sistemai reikalingų specialybių studijų programas ir kurių studijų kaina apmokama vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. 1300 „Dėl Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statuto įgyvendinimo“.   

Dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo.  

Pritarus Nutarimo projektu siūlomiems pakeitimams, Parama galėtų būti skiriama Lietuvos 

Respublikos piliečiams, taip pat kitų Europos Sąjungos valstybių narių, Europos laisvosios prekybos 

asociacijos valstybių piliečiams, dirbantiems ir (arba) turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos 

Respublikoje, ir jų šeimos nariams, taip pat ir kitų užsienio valstybių piliečiams ir asmenims be 

pilietybės, turintiems teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, įstojusiems į aukštąsias mokyklas 

ne Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems (toliau – asmuo), kurie atitinka ir šią sąlygą − yra 

įstoję (pakviesti studijuoti) arba jau studijuoja pagal pirmosios studijų pakopos arba antrosios studijų 

pakopos, vientisųjų studijų programą ar doktorantūros studijose užsienio valstybių aukštosiose 

mokyklose, kurias dėl studijų krypties ir (arba) konkrečios programos ar doktorantūros studijų turinio 

ir specifikos Lietuvos Respublikoje veikiantys  juridiniai asmenys, atitinkantys Labdaros ir paramos 

įstatyme nustatytus paramos teikėjams reikalavimus, yra nurodę kaip reikšmingą šių asmenų veiklos 

srityje. Taip būtų sudaromos sąlygos teikti paramą šalies ūkiui ir ekonomikai reikalingų specialistų 

studijoms ne Lietuvos aukštosiose mokyklose. Pažymėtina, kad Parama būtų skiriama iš Lietuvoje 

registruotų  juridinių asmenų lėšų. 

Lėšas, skirtas Paramai, konkurso tvarka skiria švietimo, mokslo ir sporto ministro įgaliota 

institucija – Valstybinis studijų fondas (toliau – Įgaliota institucija). 

Siūloma, kad asmenys, pretenduojantys gauti Paramą, turi pateikti Įgaliotai institucijai jos 

nustatytos formos prašymą per 20 darbo dienų nuo konkurso Paramai skirti (toliau – Konkursas) arba 

Paramai studijoms Tikslinėse programose – papildomų konkursų (toliau – Papildomas konkursas) 

paskelbimo dienos. Asmuo vieno Konkurso arba Papildomo konkurso metu turi teisę gauti Paramą 

vienoms studijoms vienoje užsienio valstybės aukštojoje mokykloje. Paramai studijoms Tikslinėse 

programose atveju Parama gali būti skiriama ne visam studijų laikotarpiui. 

Taip pat Nutarimo projektu siūloma, kad teisės pretenduoti į Paramą neturi asmenys, kurie: 

prašymų skirti Paramą pateikimo metu jau yra įgiję daugiau kaip pusę tos pačios pakopos, kuriai 

prašo skirti Paramą, studijų programos ar doktorantūros studijų kreditų valstybės biudžeto lėšomis 

arba yra pakviesti studijuoti ar pakartotinai studijuoja pagal tos pačios pakopos studijų programą ar 

doktorantūros studijose, jeigu ankstesnių studijų metu asmeniui buvo skirta Parama, arba prašymų 

skirti Paramą pateikimo metu jau studijuoja valstybės finansuojamoje studijų vietoje ar vietoje, kuriai 

skirta Parama (turi galiojančią studijų sutartį su aukštąja mokykla ir (arba) yra šios aukštosios 

mokyklos studentų sąrašuose), ir prašo skirti Paramą kitai tos pačios pakopos studijų programai ar 

doktorantūros studijoms, išskyrus atvejus Paramai studijoms Tikslinėse programose.  

Jei asmuo yra įstojęs (pakviestas studijuoti) arba jau studijuoja pagal pirmosios, antrosios 

studijų pakopos, vientisųjų studijų programą ar doktorantūros studijose užsienio valstybių aukštosiose 

mokyklose, kurios dėl savo specifikos nereitinguojamos nurodytuose pasauliniuose reitinguose ir 

vykdo tik meno studijų krypčių grupės programas ar meno krypties studijas, šių aukštųjų mokyklų 

vertinimas pasauliniu lygiu atliekamas kreipiantis į vertinimą atliekančias įstaigas, prašant įvertinti, 

ar asmens prašyme nurodyta aukštoji mokykla patenka tarp geriausių pasaulio aukštųjų mokyklų. 

Pažymėtina, kad Įgaliota institucija turi teisę motyvuotu rašytiniu Įgaliotos institucijos vadovo 

sprendimu nepritarti vertinimą atliekančios įstaigos nurodytų aukštųjų mokyklų įvertinimui, jeigu 

vertinimą atliekančios įstaigos vertinimas nepagrįstas arba pagrindimas yra neišsamus ir (arba) 

vertinimą atliekančios įstaigos vertinime nurodyta informacija prieštarauja oficialioje aukštosios 
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mokyklos interneto svetainėje teikiamai informacijai apie aukštąją mokyklą. Jei Įgaliota institucija 

priima sprendimą, kad aukštoji mokykla nepatenka tarp geriausių pasaulio aukštųjų mokyklų, asmens 

prašymas toliau nenagrinėjamas.  

Esminis Aprašo projekte numatomas pokytis yra susijęs su asmenų prašymų vertinimo tvarka. 

Numatomas dviejų etapų vertinimas. Numatyti vertinimo kriterijai yra aiškiai išskiriami į 

administracinius vertinimo kriterijus, nurodomas tikslus balas, sąlygos, už kuriuos vertinimo balas 

yra skiriamas. 

Pirmajame etape Įgaliota institucija atlieka administracinį prašymų vertinimą ir sudaro 

tarpines konkursines eiles.  

Administracinį vertinimą atlieka Įgaliota institucija, todėl sumažėja komisijos darbo krūvis. 

Pažymėtina, kad vidutiniškai per metus gaunama apie 50 prašymų skirti Paramą. Pažymėtina, kad 

administracinio vertinimo etapas padėtų ne tik sumažinti darbo krūvį vertinimo komisijai, tačiau būtų 

objektyvesnis ir aiškesnis asmenims, besikreipiantiems dėl Paramos: asmuo, dar prieš teikdamas 

prašymą, galėtų tiksliai žinoti, koks balas po administracinio vertinimo jam bus skiriamas. Taip pat 

pažymėtina, kad administracinio vertinimo kriterijai yra objektyvūs, atitiktis jiems nustatoma 

remiantis objektyvias aplinkybes patvirtinančiais duomenimis. Antrajame vertinimo etape vertinami 

tik administracinio vertinimo metu pereinamąjį balą surinkę prašymai, taigi vertinimo komisijai 

sudaroma galimybė skirti daugiau laiko vienam prašymui nagrinėti. Be to, komisija vertina tik asmens 

su prašymu pateiktą motyvacinį laišką, o komisijos skiriami balai sudaro tik dalį asmeniui skiriamo 

galutinio įvertinimo. Tikimasi, kad tobulinant vertinimo tvarką ir sumažinus subjektyvaus komisijos 

narių vertinimo įtaką, bus sukuriama objektyvesnė, aiškesnė ir skaidresnė vertinimo tvarka. 

Administracinio vertinimo dalies įvedimas sumažins komisijos darbo krūvius; komisijos nariai turės 

galimybę geriau ir išsamiau įsigilinti į vertinamų asmenų motyvaciją, be to, motyvacijos kriterijus 

taip pat siūloma patikslinti.  

Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo pakeitimais siekiama 

suderinti teisės akto reglamentavimą su pasikeitusia neįgalumo ir darbingumo nustatymo tvarka, taip 

pat pašalinti praktinius administravimo procese kylančius neaiškumus. 

Už studijas sumokėtos kainos kompensavimo tvarkos aprašo pakeitimais siekiama 

suderinti teisės akto reglamentavimą su nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusiais Valstybinio studijų 

fondo nuostatų pakeitimais.  

Siūloma Reorganizavimo tvarkos apraše, siekiant išvengti atvejų, kai aukštosios mokyklos 

prašymas, kuriame siūloma prijungti kitą aukštąją mokyklą, pateikiamas neturint visų reorganizavimo 

procese dalyvaujančių aukštųjų mokyklų valdymo organų pritarimo, Reorganizavimo tvarkos aprašo 

4.1 papunktyje nustatoma, kad, teikiant prašymą, turi būti pateikti reorganizavimo procese 

dalyvaujančių aukštųjų mokyklų valdymo organų pritarimai.  

Taip pat, siekiant teisinio aiškumo, siūloma kartu su prašymu pateikiamuose dokumentuose 

nurodyti informaciją apie planuojamus studijų ir meno veiklos prioritetus ir reorganizavimo naudą 

veiklos bei finansinio efektyvumo didėjimui bei veiklos optimizavimo metu numatomą sutaupyti lėšų 

sumą.  

Reorganizavimo tvarkos apraše siūloma nustatyti, kad Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, 

gavusi aukštųjų mokyklų prašymą dėl reorganizavimo inicijavimo ir pridedamus dokumentus, 

įvertina aukštųjų mokyklų siūlomo  reorganizavimo atitiktį nepriklausomų ekspertų atliktai aukštųjų 

mokyklų tinklo efektyvumo analizei bei joje pateiktoms rekomendacijoms (toliau – aukštųjų mokyklų 

tinklo efektyvumo analizė). Aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo analizė švietimo, mokslo ir sporto 

ministro iniciatyva atliekama ne rečiau kaip kas 7 metus ir viešai skelbiama Švietimo, mokslo ir 

sporto ministerijos interneto svetainėje.  Ekspertų analizės atlikimo terminas pasirinktas siejant šį 

terminą su aukštųjų mokyklų išorinio vertinimu, kuris vadovaujantis  Mokslo ir studijų įstatymu, 

atliekamas ne rečiau kaip kas 7 metus ir įvertinus tai, kad baigiantis išorinio vertinimo etapui tikslinga 

pasitelkiant nepriklausomus ekspertus atlikti aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo analizę, kurioje 

būtų įvertintas aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumas šalies, regiono, ūkio, demografinės, 

socioekonominės aplinkos kontekste ir pateiktos rekomendacijos dėl kiekvienos iš jų raidos 

perspektyvų bei viso tinklo optimalumo. 
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Atsižvelgiant į Mokslo ir studijų įstatymo 831 straipsnio nuostatas ir siekiant nurodyti šio 

straipsnio 1 dalies 4 punkto sąsają su Reorganizavimo tvarkos aprašu, siūloma Reorganizavimo 

tvarkos apraše nustatyti, kad, Seimui ir (ar) Vyriausybei patvirtinus aukštųjų mokyklų 

reorganizavimo sąlygas ir po reorganizavimo veiksiančių įstaigų statutus, su aukštosiomis 

mokyklomis švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka sudaromos specialiosios sutartys 

dėl valstybės biudžeto asignavimų skyrimo aukštųjų mokyklų veiklai optimizuoti. Pažymėtina, kad 

Specialiųjų sutarčių sudarymo ir įgyvendinimo tvarkos aprašas patvirtintas švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2022 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. V-1719 ,,Dėl Specialiųjų sutarčių sudarymo ir 

įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Siekiant aukštosioms mokykloms, ketinančioms 

dalyvauti reorganizavime, suteikti aiškumo dėl galimo finansavimo, nustatoma, kad valstybės 

biudžeto lėšos, skirtos specialiosioms sutartims su mokslo ir studijų institucijomis dėl aukštųjų 

mokyklų veiklos optimizavimo, negali būti mažesnės nei reorganizavimo procese dalyvaujančių 

aukštųjų mokyklų veiklos optimizavimo metu sutaupoma lėšų suma. Šia nuostata aukštosios 

mokyklos skatinamos racionaliai planuoti reorganizavimo procesus ir siekti taip optimizuoti ir 

konsoliduoti veiklą, kad šių procesų metu būtų sutaupytos lėšos, nes nuo to priklausys galimas 

finansavimas pagal specialiąsias sutartis. Kartu aukštosios mokykloms suteikiama daugiau aiškumo 

dėl galimos lėšų sumos į kurias jos gali pretenduoti reorganizavimo metu. 

 Siekiant apsaugoti aukštųjų mokyklų teisėtus lūkesčius, nustatomas Valstybinių aukštųjų 

mokyklų reorganizavimo tvarkos aprašo pakeitimų įsigaliojimo pereinamasis laikotarpis – Nutarimo 

projekte siūloma nustatyti, kad Valstybinių aukštųjų mokyklų reorganizavimo tvarkos aprašo 

pakeitimai įsigaliotų 2024 m. liepos 1 d. 

 Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu yra vykdomas kelių aukštųjų mokyklų reorganizavimas, 

siūloma Nutarimo projekte įtraukti nuostatą dėl pradėtų aukštųjų mokyklų  reorganizavimo procedūrų 

užbaigimo ir Nutarimo projekte nustatyti, kad iki šio nutarimo įsigaliojimo pradėtos aukštųjų 

mokyklų reorganizavimo procedūros baigiamos pagal iki 2024 m. birželio 30 d. galiojusią 

Valstybinių aukštųjų mokyklų reorganizavimo tvarkos aprašo redakciją. 

3. Nutarimo projekto įgyvendinimo kaštai.  

Dėl Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo. Kaip nurodyta 

Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3172  

aiškinamajame rašte, papildomų lėšų poreikis tikslinėms skatinamosioms stipendijoms būsimiems 

vidaus reikalų ministro valdymo srities statutinių įstaigų pareigūnams – iki 50 studentų (30 – MRU 

pagal Teisės ir policijos veiklos studijų programą, 10 – MRU pagal Teisės ir valstybės sienos 

apsaugos studijų programą ir 10 – VGTU pagal Gaisrinės saugos studijų programą). Numatomas 

tikslinės skatinamosios stipendijos dydis – 200 eurų. Apskaičiuotas maksimalus lėšų poreikis, jei 

pavyktų pritraukti nustatytą studentų skaičių: 

2024 m. – 40 tūkst. eurų (I kursas – 4 mėn.); 

2025 m. – 120 tūkst. eurų (I ir II kursai); 

2026 m. – 120 tūkst. eurų (I, II ir III kursai). 

Tikslinės skatinamosios stipendijos studentams bus skiriamos aukštosios mokyklos nustatyta 

tvarka. Vidaus reikalų ministerija nurodo, kad 2024 m. reikalingos lėšos tikslinėms skatinamosioms 

stipendijoms jau yra numatytos 2024 m. biudžete kaip dalis lėšų, skirtų Lietuvos Respublikos vidaus 

tarnybos statuto pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-3172 įgyvendinti, o šio įstatymo projekto 

aiškinamajame rašte nurodytas papildomų lėšų poreikis tikslinėms skatinamosioms stipendijoms 

2024, 2025 ir 2026 metams suderintas su Lietuvos Respublikos finansų ministerija derinant nurodytą 

įstatymo projektą. 

Taip pat atkreiptinas dėmesys, kad, kaip nurodyta įstatymo projekto Nr. XIVP-3172 

aiškinamajame rašte, tikslinės skatinamosios stipendijos būsimiems vidaus reikalų ministro valdymo 

srities statutinių įstaigų pareigūnams bus mokamos tik esant tam skirtų lėšų. Jau šiuo metu kai kurios 

savivaldybės, kuriose trūksta policijos pareigūnų, siūlo skirti lėšų būsimiems pareigūnams pritraukti, 

todėl statutinėms įstaigoms skirti savo papildomų lėšų šiam tikslui nereikės. 

Žemės ūkio ministerija informavo, kad papildomų asignavimų iš valstybės biudžeto nereikės. 

Priėmus siūlomus Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo pakeitimus,  būtų 
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sudarytos galimybės kasmet skirti tikslines skatinamąsias stipendijas ne tik pirmo kurso, tačiau ir 

vėlesnių kursų studentams. Žemės ūkio ministerija neteikė papildomų lėšų poreikio ir vertintų 

galimybes skirti vėlesnių kursų studentams tikslines skatinamąsias stipendijas, atsižvelgdama į 

patvirtintus asignavimus ir mokslo įstaigų teikiamą argumentuotą poreikį. Pažymime, kad 

universitete pirmosios pakopos studijų programa trunka 4 metus, Maisto mokslo programoje 

(Lietuvos sveikatos mokslų universitete) – 3,5 metų, Veterinarinės medicinos programa (Lietuvos 

sveikatos mokslų universitete) yra vientisosios studijos ir trunka 6 metus, o kolegijose studijų trukmė 

yra 3 metai. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija informavo šiuo metu dar svarstanti savo galimybes 

skirti stipendijas miškininkystės studentams 2024–2025 metų studijų laikotarpiui ir stipendijoms 

skirti asignavimai dar nėra numatyti. 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerija nurodo, kad, pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarijos parengtus pasiūlymus ir paskaičiavimus, Nutarimo projektui įgyvendinti 

bus reikalingos lėšos: 2025 m. – 24 000 Eur, 2026 m. – 42 000 Eur, 2027 m. – 60 000 Eur, 2028 m. 

– 69 000 Eur, 2029 m. – 69 000 Eur, 2030 m. – 69 000 Eur. Tikslines skatinamąsias stipendijas iš 

Kultūros ministerijos asignavimų numatoma pradėti mokėti nuo 2025 metų, finansavimas numatomas 

iš 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-06-01 „Tvarių prielaidų ir paskatų aktualizuoti 

kultūros paveldo vertybes sukūrimas“. 

Tikslines skatinamąsias stipendijas iš Kultūros ministerijos asignavimų numatoma pradėti 

mokėti nuo 2025 metų. 

Dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo. 

Parama mokama iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai skirtų valstybės biudžeto 

asignavimų ir (arba) kitų teisėtai gautų lėšų. 

Pritarus siūlomiems pakeitimams, Parama studijoms Tikslinėse programose būtų skiriama ir 

iš Lietuvos Respublikoje veikiančių juridinių asmenų, atitinkančių Labdaros ir paramos įstatyme 

nustatytus paramos teikėjams reikalavimus, skirtų lėšų arba Europos Sąjungos fondų lėšų.  

Pažymėtina, kad, kai Parama skiriama studijoms Tikslinėse programose, Įgaliotoji institucija 

ir Paramą skiriantis asmuo sudaro sutartį dėl Paramos skyrimo, kurioje turi būti susitarta dėl Tikslinių 

programų, kurioms skiriama Parama; skiriamos Paramos dydžio ir studijų laikotarpio, kuriam 

skiriama Parama, Paramos išmokėjimo Įgaliotai institucijai sąlygų ir terminų; Paramos 

administravimo išlaidų, mokamų Įgaliotai institucijai, – administravimo išlaidos negali būti mažesnės 

nei 10 procentų faktiškai studentams išmokėtos Paramos sumos. 

Pakeista Paramą gauti pageidaujančių asmenų vertinimo tvarka papildomų lėšų nepareikalaus. 

Reorganizavimo tvarkos aprašo pakeitimams ir specialiosioms sutartims sudaryti lėšos 

turėtų būti planuojamos ir nustatomos pagal poreikį, t. y. gavus aukštųjų mokyklų reorganizavimo 

prašymus ir juos nustatyta tvarka įvertinus. Pažymėtina, kad lėšų poreikis specialiosioms sutartims 

sudaryti nurodytas Švietimo plėtros programos pažangos priemonės „Užtikrinti efektyvų mokslo ir 

studijų sistemos valdymą“ apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2022 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. V-1152 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos 

valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos švietimo plėtros programos 

pažangos priemonės Nr. 12-003-03-04-02 „Užtikrinti efektyvų mokslo ir studijų sistemos valdymą“ 

aprašo patvirtinimo“, ir Specialiųjų sutarčių sudarymo ir įgyvendinimo tvarkos apraše, patvirtintame 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. V-1719 

,,Dėl Specialiųjų sutarčių sudarymo ir įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Nuostatų dėl įgaliojimų suteikimo, Valstybės nefinansuojamų studijų apmokėjimo 

aprašo, Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo ir Už studijas 

sumokėtos kainos kompensavimo tvarkos aprašo pakeitimams įgyvendinti valstybės biudžeto lėšų 

nereikės.  

4. Nutarimo projekto įgyvendinimo nauda.  
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Papildant Nutarimo Nr. 149 2 punktą bei pakeičiant Valstybės nefinansuojamų studijų 

apmokėjimo aprašo 3.1 papunktį, bus užtikrintas teisėkūros aiškumo ir sistemiškumo principų 

tinkamas įgyvendinimas. 

Priėmus Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo pakeitimus 

vidaus tarnybos sistemai reikalingos studijų programos taps patrauklesnės – tikslinės skatinamosios 

stipendijos motyvuos daugiau abiturientų rinktis studijas pagal šias studijų programas, o gabiausius 

mokinius papildomai paskatins gilintis į pasirinktą sritį ir dirbti pagal pasirinktą specialybę ateityje. 

Be to, numatoma, kad tikslinių skatinamųjų stipendijų skyrimas ne tik padės užtikrinti vidaus 

tarnybos sistemos žmogiškųjų išteklių stiprinimą, bet taip pat prisidės prie statutinių įstaigų veiklos 

tobulinimo ir viešojo saugumo užtikrinimo gerinimo.  

Galimybės sudarymas skirti tikslines skatinamąsias stipendijas studijuojantiesiems studijų 

programas, susijusias su veikla žemės ūkio, maisto ūkio ir veterinarijos sektoriuose bei 

miškininkystės studijų krypties studijų programas, visam studijų laikotarpiui padės pritraukti daugiau 

studentų į tas programas, kurių specialistų šiuo metu jaučiamas trūkumas žemės ūkio ir miškų 

sektoriuje.  

Taip pat, priėmus Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo pakeitimus, 

bus sudarytos galimybės padidinti meno objektų restauravimo studijų krypties studijų programų 

patrauklumą, padėtų pritraukti motyvuotus būsimuosius restauratorius ir į darbo rinką išleisti aukšto 

profesionalumo specialistus. 

Dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose 

studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo. 

Nutarimo projektu siūlomi pakeitimai tiksliau apibūdina Paramos skyrimo tvarką. Priėmus 

Nutarimo projektą Paramos skyrimas ir organizavimas taps aiškiau apibrėžtas ir efektyvesnis. 

Padidėjus Paramai skiriamų lėšų, bus galima finansavimą skirti didesniam asmenų skaičiui. 

Pritarus Nutarimo projektui, didžiausia Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne 

Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo nustatyta tvarka 

skirta Paramos suma vienam Asmeniui neviršys 4 980 bazinės socialinės išmokos dydžio. 

Pažymėtina, kad pritarus Nutarimo projektui, asmenų prašymų nagrinėjimas taps paprastesnis, 

objektyvesnis ir skaidresnis. Nustačius siūlomą asmenų, dalyvaujančių Konkurse, prašymų vertinimo 

eigą ir tvarką, neliks galimybės subjektyvioms interpretacijoms.  

Prašymai, neturintys trūkumų, bei prašymai, kurių trūkumai ištaisyti nustatyta tvarka, bus 

vertinami dviem etapais. Pirmajame etape Įgaliota institucija atliks administracinį prašymų vertinimą 

ir sudarys tarpines konkursines eiles: asmenų, kurie yra įstoję (pakviesti studijuoti) arba jau studijuoja 

pagal pirmosios studijų pakopos, vientisųjų studijų programą užsienio valstybių aukštosiose 

mokyklose, patenkančiose tarp pirmų 20 aukštųjų mokyklų bent viename iš trijų pasaulinių reitingų 

(Times Higher Education World University Rankings, QS World University Rankings, Academic 

Ranking of World Universities (ARWU), arba doktorantūroje užsienio valstybių aukštosiose 

mokyklose, patenkančiose tarp pirmų 200 aukštųjų mokyklų bent viename iš trijų minėtų pasaulinių 

reitingų; asmenų, kurie yra įstoję (pakviesti studijuoti) arba jau studijuoja pagal antrosios studijų 

pakopos studijų programą užsienio valstybių aukštosiose mokyklose, patenkančiose tarp pirmų 20 

aukštųjų mokyklų bent viename iš trijų pasaulinių reitingų (Times Higher Education World University 

Rankings, QS World University Rankings, Academic Ranking of World Universities (ARWU); 

asmenų, kurie yra įstoję (pakviesti studijuoti) ar studijuoja pagal pirmosios, antrosios studijų pakopos, 

vientisųjų studijų programą ar doktorantūros studijose užsienio valstybių aukštosiose mokyklose, 

kurios dėl savo specifikos nereitinguojamos nurodytuose pasauliniuose reitinguose ir vykdo tik meno 

studijų krypčių grupės programas ar meno krypties studijas, konkursinė eilė; asmenų, kurie yra įstoję 

(pakviesti studijuoti) ar studijuoja nurodytose Tikslinėse programose (kiekvienai Tikslinei programai 

gali būti sudaromos atskiros tarpinės konkursinės eilės). Administracinio vertinimo metu prašymus 

pateikusiems asmenims bus skiriami balai, atsižvelgiant į aukštosios mokyklos, į kurią asmuo yra 

įstojęs (pakviestas studijuoti) ar kurioje studijuoja, pasaulinį reitingą. Taip pat gali būti skiriami balai 

ir įvertinus kitus aspektus: mokyklos, kurioje asmuo baigia (baigė) bendrojo ugdymo programą, 

rekomendaciją; aukštosios mokyklos, kurioje asmuo įgijo aukštojo mokslo kvalifikaciją, 
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rekomendaciją; asmens pasiekimus nacionalinėse ir tarptautinėse olimpiadose; mokslo ir (arba) 

tiriamuosius darbus, kuriuos asmuo publikavo; dalyvavimą meistriškumo konkursuose ir (arba) 

parodose, meno festivaliuose, kt. Atkreiptinas dėmesys, kad papildomi balai skiriami asmenims, kurie 

atitinka bet vieną iš šių sąlygų: yra iš nepasiturinčių šeimų ar vieni gyvenantys asmenys, turintys teisę 

gauti arba gaunantys socialinę pašalpą pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos 

nepasiturintiems gyventojams įstatymą; turi teisės aktų nustatyta tvarka nustatytą 45 procentų ar 

mažesnį dalyvumo lygį arba sunkų ar vidutinį neįgalumo lygį; yra ne vyresni kaip 25 metų ir jiems 

iki pilnametystės įstatymų nustatyta tvarka buvo nustatyta globa (rūpyba) arba jų abu tėvai (turėtas 

vienintelis iš tėvų) yra mirę. 

Pažymėtina, kad Paramai studijoms Tikslinėse programose Įgaliotos institucijos sprendimu 

gali būti skelbiami Papildomi konkursai. 

Siūloma, kad pirmasis Įgaliotos institucijos sudarytos komisijos (toliau – Komisijos) posėdis 

atitinkamais kalendoriniais metais sušaukiamas ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo prašymų 

priėmimo termino pabaigos. Pirmojo Komisijos posėdžio metu Komisijos pirmininkas, o jo nesant – 

Komisijos pirmininko pavaduotojas, atsižvelgdamas į kiekvienoje nurodytoje tarpinėje konkursinėje 

eilėje esančių ir į antrąjį vertinimo etapą perėjusių prašymų skaičių, paskirsto prašymus Komisijos 

nariams tolimesniam vertinimui. Vienoje tarpinėje konkursinėje eilėje esantys ir į antrąjį vertinimo 

etapą perėję prašymai turi būti vertinami ne mažiau kaip 3 Komisijos narių. 

Siekiant kuo objektyviau įvertinti asmenų, siekiančių gauti Paramą, pasiekimus, asmens 

motyvacijos įtaka sumažinta nuo 30 iki 10 balų. 

Siekiant, kad pasinaudoję Parama asmenys sukauptą intelektinį potencialą tikslingai 

panaudotų Lietuvos Respublikos gerovei, siūloma asmeniui nustatyti prievolę per 5 metų laikotarpį 

nuo aukštojo mokslo kvalifikacijos užsienyje įgijimo ne trumpiau kaip 3 metus eiti pareigas, kurioms 

reikalinga aukštojo mokslo kvalifikacija, Lietuvos Respublikoje arba Lietuvos Respublikos 

diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose, specialiosiose misijose arba tarptautinėse 

organizacijose, kurių narė yra Lietuvos Respublika, pagal darbo sutartį arba darbo santykiams 

prilygintų teisinių santykių pagrindu. Meno studijų krypčių grupės programas ar meno studijų 

krypties studijas baigusių asmenų atveju šiam reikalavimui įvykdyti tinkamas ir individualios veiklos 

vykdymas. Šis reikalavimas taikomas kiekvienai asmens sudarytai sutarčiai, išskyrus atvejus, kai 

asmuo yra sudaręs kelias galiojančias Paramos sutartis skirtingoms studijų pakopoms. Tokiu atveju 

reikalavimas per 5 metų laikotarpį nuo aukštojo mokslo kvalifikacijos užsienyje įgijimo ne trumpiau 

kaip 3 metus eiti anksčiau nurodytas pareigas taikomas visoms galiojančioms asmens Paramos 

sutartims bendrai. Jei asmuo vienu metu dirbo pagal darbo sutartį ar darbo santykiams prilygintų 

teisinių santykių pagrindu keliems darbdaviams arba teikė paslaugas keliems užsakovams, jo dirbti 

laikotarpiai nėra sumuojami. 

Socialinių stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos aprašo ir Už studijas sumokėtos 

kainos kompensavimo tvarkos aprašo nuostatos būtų suderintos su jau galiojančiomis Lietuvos 

Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimu patvirtintų Valstybinio studijų fondo nuostatų nuostatomis. 

Priėmus siūlomus Reorganizavimo tvarkos aprašo pakeitimus bus sudarytos sąlygos 

aukštųjų mokyklų reorganizavimo projektus įgyvendinti juos įvertinus aukštųjų mokyklų tinklo 

efektyvumo kontekste.  

5. Nutarimo projekto įgyvendinimo mechanizmas.  

Dėl Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo. Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų, teisingumo ir finansų, ekonomikos ir inovacijų, energetikos, žemės ūkio, 

aplinkos ir kultūros ministrai kasmet iki gegužės 31 d. pagal poreikį nustato reikalingų specialybių 

studijų programų sąrašus, tikslinių skatinamųjų stipendijų dydžius ir jų skaičius, tikslinių skatinamųjų 

stipendijų paskirstymą pagal nustatytas studijų programas ir aukštąsias mokyklas. Tikslines 

skatinamąsias stipendijas iš Kultūros ministerijos asignavimų numatoma pradėti mokėti nuo 2025 

metų. 

Įgaliota institucija administruoja Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne Lietuvos 

Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos apraše, Socialinių stipendijų 
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skyrimo ir administravimo tvarkos apraše ir Už studijas sumokėtos kainos kompensavimo 

tvarkos apraše nustatytą paramą. 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija pagal Reorganizavimo tvarkos aprašą yra atsakinga 

už aukštųjų mokyklų prašymų dėl reorganizavimo procedūros inicijavimo priėmimą, pateiktų 

dokumentų įvertinimą bei siūlymų dėl aukštųjų mokyklų reorganizavimo bei susijusių dokumentų 

pateikimą Vyriausybei. Nepriklausomų ekspertų aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo analizės 

atlikimą, atlikdamas Mokslo ir studijų įstatymo 8 straipsnio 4 punkte nustatytą  valstybinę aukštųjų 

mokyklų veiklos priežiūrą, ne rečiau kaip kas 7 metus inicijuos Švietimo, mokslo ir sporto ministras. 

Atsižvelgiant į tai, kad 2024 m. baigėsi visų aukštųjų mokyklų išorinio vertinimo etapas ir dauguma 

aukštųjų mokyklų yra akredituotos 7 metų laikotarpiui, ir atsižvelgiant į tai, kad 2028 metais bus 

vykdomas aukštųjų mokyklų ekspertinis mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (toliau – MTEP)  

ir (arba) meno veiklos vertinimas, o nuo 2029 metų sausio 1 d. įsigalios Mokslo ir studijų įstatymo 

52 straipsnio 4 dalies nuostatos, pagal kurias galimybė vykdyti konkrečios pakopos studijas siejama 

su MTEP ir (arba) meno veiklos lygiu, nepriklausomų ekspertų aukštųjų mokyklų tinklo efektyvumo 

analizė galėtų būti atliekama ne anksčiau kaip 2028 metais, kai bus aiškūs MTEP ir (arba) meno 

veiklos rezultatai ir aukštųjų mokyklų galimybė vykdyti tam tikros krypties studijas. Iki 2029 metų, 

įgyvendinant Nutarimo projektu siūlomus pakeitimus, pasiūlymai dėl reorganizavimo vertinami 

atsižvelgiant į 2022 m. Studijų kokybės vertinimo centro atliktą studiją ,,Valstybinių kolegijų veiklos 

analizė“1. 

6. Nutarimo projekto įgyvendinimo stebėsena.  

Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo įgyvendinimo stebėseną, 

įvertinant studentų, gavusių tikslines stipendijas skaičių ir tokių stipendijų poreikį kasmet atlieka 

atitinkamos ministerijos pagal kompetenciją. Atsižvelgiant į stebėsenos rezultatus ministerijos pagal 

kompetenciją gali iniciuoti Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo 

pakeitimus. 

Įgaliota institucija administruodama Paramos įstojusiems į aukštąsias mokyklas ne 

Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos apraše, Socialinių 

stipendijų skyrimo ir administravimo tvarkos apraše ir Už studijas sumokėtos kainos 

kompensavimo tvarkos apraše nustatytą paramą ir sumokėtos kainos kompensavimą, renka 

informaciją apie asmenų, gavusių paramą, skaičių bei panaudotas valstybės biudžeto lėšas ir kasmet 

šią informaciją kartu su Įgaliotos institucijos ataskaita pateikia Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai. 

Įgaliota institucija prireikus teikia Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai informaciją apie paramos 

administravimą ir jo metu kylančias problemas. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, įvertinusi 

pateiktą informaciją, inicijuoja sprendimus dėl priemonių tikslinimo, papildomų priemonių ir kitų 

atsakomųjų veiksmų. 

Reorganizavimo tvarkos aprašo siūlomų pakeitimų įgyvendinimo priežiūrą atliks Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerija ir prireikus inicijuos teisės aktų pakeitimus. Reorganizavimo tvarkos 

aprašo įgyvendinimas nesusijęs su konkrečių stebėsenos rodiklių įgyvendinimu, todėl rodiklių 

stebėsena nenumatoma ir neplanuojama atlikti. 

 

Dėl Nutarimo projektu siūlomų pakeitimų buvo konsultuojamasi su visuomene paskelbus jį 

Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje sistemoje.  

Nutarimo projektas ir jo teikimas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės Teisės grupės ir 

Socialinės politikos grupės pastabas. Nutarimo projektas dėl Paramos įstojusiems į aukštąsias 

mokyklas ne Lietuvos Respublikoje ir jose studijuojantiems asmenims skyrimo tvarkos aprašo 

patikslintas pagal 2024 m. gegužės 14 d. Tarpinstituciniame pasitarime pasakytas pastabas, Kultūros 

ministerijos pastabas. Papildymai atlikti: pateikta nuoroda į Labdaros ir paramos įstatymą; nustatyta, 

kad asmuo per 5 metų laikotarpį nuo aukštojo mokslo kvalifikacijos užsienyje įgijimo ne trumpiau 

kaip 3 metus turi eiti pareigas, kurioms reikalinga aukštojo mokslo kvalifikacija; (asmeniui, kuriam 

buvo skirta Parama Aprašo 4.3 papunktyje nustatyta tvarka, nustatytas reikalavimas – baigtos studijų 

krypties aukštojo mokslo kvalifikacija) Lietuvos Respublikoje arba Lietuvos Respublikos 

 
1 https://www.skvc.lt/default/lt/naujienos/pranesimai/skvc-pristato-valstybiniu-kolegiju-veiklos-analize. 
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diplomatinėse atstovybėse, konsulinėse įstaigose, specialiosiose misijose arba tarptautinėse 

organizacijose, kurių narė yra Lietuvos Respublika, pagal darbo sutartį arba darbo santykiams 

prilygintų teisinių santykių pagrindu; meno studijų krypčių grupės programas ar meno studijų 

krypties studijas baigusių asmenų atveju šiam reikalavimui įvykdyti tinkamas ir individualios veiklos 

vykdymas, kuriai vykdyti reikalingos studijų metu įgytos kompetencijos; baigus studijas, darbo 

sutarčių ar darbo santykiams prilygintų teisinių santykių atveju pateikiama darbo sutartis arba 

darbdavio sprendimas dėl priėmimo į pareigas, pareigybės aprašymas ar kitas dokumentas, kuriame 

nurodyti į pareigas priimamam asmeniui keliami reikalavimai, darbdavio pažyma, patvirtinanti 

laikotarpį, kurį buvo eitos nurodytos pareigas; individualios veiklos atveju pateikiama individualios 

veiklos pažyma, sutartys su užsakovais (jeigu tokios yra sudaromos), užsakovo išduotas dokumentas, 

kuriame nurodyti į pareigas priimamam asmeniui keliami reikalavimai ir patvirtintas laikotarpis, kurį 

buvo teiktos paslaugos. 

Pastabos ir siūlymai, į kuriuos neatsižvelgta ar atsižvelgta iš dalies, aptarti derinimo pažymoje. 

Vidaus reikalų ministerija siūlomus Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos 

aprašo ir Valstybės nefinansuojamų studijų apmokėjimo aprašo pakeitimus (TAIS Nr. 23-17180) 

skelbė Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS) ir 

derino su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija, Lietuvos 

kalėjimų tarnyba, Lietuvos probacijos tarnyba ir Muitinės departamentu prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos. Be pastabų suderinta su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija. Į Švietimo, 

mokslo ir sporto ministerijos pastabas atsižvelgta. Lietuvos kalėjimų tarnyba darbo tvarka informavo, 

kad pastabų neturi.  Krašto apsaugos ministerija, Lietuvos probacijos tarnyba ir Muitinės 

departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pastabų iki nustatyto termino 

nepateikė. 

Žemės ūkio  ministerija (TAIS Nr. 23-7858(2)) siūlomą Paramos aukštųjų mokyklų 

studentams teikimo tvarkos aprašo pakeitimą derino su derino Teisingumo ministerija, Aplinkos 

ministerija, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija. Į gautas pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. 

Kultūros ministerija siūlomą  Paramos aukštųjų mokyklų studentams teikimo tvarkos aprašo 

pakeitimą 2023 m. spalio 25 d. raštu Nr. S2-1962 teikė derinti Finansų ministerijai, Teisingumo 

ministerijai, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, Valstybinei kultūros paveldo komisijai, Kultūros 

paveldo departamentui prie Kultūros ministerijos, Vilniaus dailės akademijai, Lietuvos Respublikos 

restauratorių sąjungai, Lietuvos restauratorių asociacijai. Be pastabų Vyriausybės nutarimo projektui 

pritarė Valstybinė kultūros paveldo komisija, Lietuvos restauratorių asociacija, Vilniaus dailės 

akademija ir Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos. Teisingumo ministerija ir 

Lietuvos Respublikos restauratorių sąjunga pastabų nepateikė. Į gautas Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos pastabas ir pasiūlymus atsižvelgta. Dėl Finansų ministerijos pastabų, į kurias 

neatsižvelgta, yra teikiama derinimo pažyma. 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija siūlomą Nutarimo Nr. 149 keitimą ir Reorganizavimo 

tvarkos aprašo keitimą derino (TAIS Nr. 24-9) su Finansų ministerija, Teisingumo ministerija, 

Lietuvos kolegijų direktorių konferencija, Lietuvos universitetų rektorių konferencija, Lietuvos 

studentų sąjunga, Vilniaus universiteto Studentų atstovybe. Išvadas pateikė Finansų ministerija ir 

Teisingumo ministerija. Į Teisingumo ministerijos pastabas atsižvelgta. Su Finansų ministerija darbo 

tvarka papildomai suderinti Reorganizavimo tvarkos aprašo keitimai.  

Dėl Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. 

nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 

pakeitimo“ projekto, TAIS Nr. 24-5129 (toliau – Nutarimo pakeitimo projektas). 

Nutarimo pakeitimo projektas buvo išsiųstas derinti Aplinkos ministerijai, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijai, Energetikos ministerijai, Finansų ministerijai, Krašto apsaugos ministerijai, 

Kultūros ministerijai, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Susisiekimo ministerijai, Sveikatos 

apsaugos ministerijai, Teisingumo ministerijai, Užsienio reikalų ministerijai, Vidaus reikalų 

ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Valstybiniam studijų fondui, Lietuvos studentų sąjungai, 

Vilniaus universiteto Studentų atstovybei, Lietuvos universitetų rektorių konferencijai, Lietuvos 



15 

  

kolegijų direktorių konferencijai, Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, Valstybine duomenų 

apsaugos inspekcijai. 

Nutarimo pakeitimo projektui be pastabų pritarė Aplinkos ministerija, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija, Energetikos ministerija, Finansų ministerija, Krašto apsaugos ministerija, 

Susisiekimo ministerija, Sveikatos apsaugos ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Žemės ūkio 

ministerija, Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba. 

Nutarimo pakeitimo projektui derinimo su institucijomis metu pastabų ir pasiūlymų nepateikė: 

Kultūros ministerija, Lietuvos studentų sąjunga, Vilniaus universiteto Studentų atstovybė, Lietuvos 

universitetų rektorių konferencija, Lietuvos kolegijų direktorių konferencija. 

Nutarimo pakeitimo projektas patikslintas, atsižvelgus į Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos, Teisingumo ministerijos, Valstybinės duomenų apsaugos inspekcijos pastabas. Taip pat 

įvertintos AB „Ignitis grupė“ pastabos ir pasiūlymai.  

Siunčiant derinti su institucijomis, Nutarimo projektui buvo atliktas antikorupcinis 

vertinimas ir parengta antikorupcinio vertinimo pažyma. Įvertinus poreikį atlikti pakartotinį 

pakoreguoto Nutarimo projekto vertinimą antikorupciniu požiūriu, parengta motyvuota išvada, kad  

papildomų aplinkybių, keičiančių Nutarimo projekto esmines nuostatas ir galinčių kelti korupcijos 

riziką, nėra.  

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, neprieštarauja Europos 

Sąjungos teisės aktams. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 

Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Priėmus Nutarimų projektus, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

Nutarimo projektą parengė Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Studijų, mokslo ir 

technologijų departamento (direktorė Laima Taparauskienė, tel. +370 616 20 346, el. p. 

Laima.Taparauskiene@smsm.lt) Studijų skyriaus (vedėja Giedrė Pačėsienė, tel. +370 664 43 688, el. 

p. Giedre.Pacesiene@smsm.lt) patarėja Skirmantė Smalskytė, tel. +370 615 74 139, el. p. 

Skirmante.Smalskyte@smsm.lt, ir Studijų skyriaus vyriausioji specialistė Salvinija Petrulytė (tel. 

+370 661 09 875, el. p. Salvinija.Petrulyte@smsm.lt). 

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 

kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 

pakeitimo“ projektas su priedais, 31 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 

kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ 

pakeitimo“ projekto lyginamasis variantas, 7 lapai. 

3. Derinimo pažyma, 5 lapai. 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministrė,  

laikinai einanti švietimo, mokslo ir sporto ministro pareigas                       Monika Navickienė 
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